
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

 

 

      

     LATVIJAS REPUBLIKA 

PREIĻU  NOVADA  BĀRIŅTIESA 

 

Kooperatīvā iela 6, Preiļi, LV-5301, tālrunis: 65322106,  e-pasts: barintiesa@preili.lv 

 

 

PĀRSKATS PAR PREIĻU NOVADA BĀRIŅTIESAS DARBU  

2024.GADĀ 

 

Pārskats par Preiļu novada bāriņtiesas darbu ir sagatavots, pamatojoties uz 

Bāriņtiesas likuma 5.panta ceturtās daļas prasībām, kas paredz, ka bāriņtiesa ne retāk kā 

reizi gadā sniedz pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību. 1 Veicot pārskata 

sagatavošanu, Preiļu novada bāriņtiesa sniegs ziņas ievērojot Fizisko personu datu apstrādes 

likuma nosacījumus un Bāriņtiesas likuma 17.panta 1.punktā un 78.pantā minēto aizliegumu 

par ziņu izpaušanu trešajām personām, pildot amata pienākumus. Pārskata ziņojums ir 

publicējams pašvaldības mājas lapā. 

Preiļu novada bāriņtiesa (turpmāk tekstā – bāriņtiesa) darbojas saskaņā ar Preiļu 

novada bāriņtiesas nolikumu (apstiprināts ar Preiļu novada domes 26.08.2021. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.18;11.§); grozījumi ar Preiļu novada domes, 28.12.2023. lēmumu 

(protokols Nr. 15;31.§)),2 pamatojoties uz Bāriņtiesu likumu, Civillikumu, citu normatīvo 

aktu un publisko tiesību principiem. Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā 

esošu personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesas darbības teritorija ir Preiļu novada teritorija, kuru veido Preiļu pilsēta un 

14 pagastu administratīvās teritorijas. Uz 2024.gada sākumu, Preiļu novadā savu dzīvesvietu 

deklarējuši 15 768 iedzīvotāji (Preiļu pilsētā – 5 841),3 no tiem 2667 bērni  (t.sk. vecumā no 

0 līdz 6 gadiem -  8854, no 7 – 18 gadiem – 17825). 

 

 
1  Bāriņtiesu likums. LR likums. Latvijas Vēstnesis Nr. 107, 07.07.2006. 
2Preiļu novada bāriņtiesas nolikums. Preiļu novada dome. 26.08.2021. Pieejams: 
https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/barintiesa  
3Oficiālās statistikas portāls.  Pieejams: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-
skaits/247-iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas  
4 Oficiālās statistikas portāls.  Pieejams: 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRD/IRD041/table/tableViewLayout1/  
5  Oficiālās statistikas portāls.  Pieejams: 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRD/IRD041/table/tableViewLayout1/  

mailto:barintiesa@preili.lv
https://www.preili.lv/lv/strukturvieniba/barintiesa
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/247-iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/247-iedzivotaju-skaits-un-ta-izmainas
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRD/IRD041/table/tableViewLayout1/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRD/IRD041/table/tableViewLayout1/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Darba organizācija 

2024.gadā, bāriņtiesas sastāvs - bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilona Trifanova, 

bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Iveta Stivriška, bāriņtiesas locekļi:  Anna Lazdāne, Inta 

Baško, Agita Pudule, Pāvels Mihailovs, pildīja savus darba pienākumus, piedaloties 

bāriņtiesas sēdēs, veicot bērnu dzīves apstākļu pārbaudes, nodrošinot ārpusģimenes aprūpē 

esošo bērnu un aizgādnībā esošo personu mantisko un personisko tiesību ievērošanas 

uzraudzību, kā arī pildot citus pienākumus, saskaņā ar amatu aprakstiem. Bāriņtiesas 

lietvedības sekretāra pienākumus veica Valda Guļāne, bāriņtiesas priekšsēdētāja palīga 

pienākumus – Anita Anspoka. Visiem bāriņtiesas darbiniekiem ir pienākumu veikšanai 

atbilstoša izglītība. Regulāri tiek celta profesionālā kvalifikācija, apmeklējot kursus un 

seminārus. 2024.gadā divi no bāriņtiesas locekļiem ir apguvuši profesionālās pilnveides 

izglītības programmu “Bāriņtiesas vadība un organizācija”. Darbinieki regulāri dalās 

pieredzē ar kolēģiem, lai sekmētu savu profesionālo izaugsmi un kompetenci.  

Bāriņtiesa sniedz klātienes un telefona konsultācijas Preiļu pilsētas un Preiļu novada 

iedzīvotājiem bāriņtiesas kompetences jautājumos. 

Bāriņtiesas ikdienas darbības nodrošināšanai 2024.gadā nosūtīti 2707 dokumenti un 

saņemti 446 fizisku un juridisku personu iesniegumi, kā arī 1856 ienākošie dokumenti.  

 

1.tabula  

Dokumentu aprite bāriņtiesā 2024.gadā: 

 

Saņemtie dokumenti 2302 

Sarakste ar juridiskām un fiziskām personām /nosūtītie dokumenti/ 2707 

 

2024.gadā Preiļu novada bāriņtiesa ir pieņēmusi 168 lēmumus.  Bāriņtiesa lietas 

izskata bāriņtiesas sēdēs un lēmumus pieņem koleģiāli. Atsevišķos gadījumos, ja bērns 

atrodas veselībai un dzīvībai bīstamos apstākļos un jārīkojas nekavējoties, lai nodrošinātu 

bērnam drošus apstākļus, bāriņtiesas priekšsēdētājs vai bāriņtiesas loceklis pieņem 

vienpersonisku lēmumu par bērna nošķiršanu, aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, 

aizbildņa vai audžuģimenes atstādināšanu no pienākumu pildīšanas un bērna nogādāšanu 

drošā vietā. Šogad bāriņtiesas amatpersonas pieņēma 9 vienpersoniskos lēmumus, kuri skāra 

15 bērnus.  

 

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.tabula  

Pārskata gada beigās bāriņtiesas lietvedībā bija 242 aktīvas lietas, no tām 2024.gadā  75 

lietas: 

 

Aizbildnības lietas 5 

Lietas par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanas 3 

Lietas par aizgādņa iecelšanu pilngadīgām personām ar ierobežotu rīcībspēju, 

aizgādņa atcelšanu vai atlaišanu no pienākumu pildīšanas 

1 

Lietas par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu mantai, vai 

mantojumam, par aizgādņa atlaišanu vai atcelšanu no pienākumu pildīšanas 

4 

Lietas par valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem 

nav noteikta invaliditāte, un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksas 

pārtraukšanu, atjaunošanu vai izmaksāšanu citai personai, kura audzina bērnu vai 

pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu 

4 

Lietas par bērna mantas pārvaldīšanu 5 

Lietas par aizgādības tiesību pārtraukšanu, atņemšanu un atjaunošanu 34  

Pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas (atsevišķā aizgādība, aizgādības tiesību 

atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes tiesības u.c.) 

10 

Lietas par vecāku domstarpībām bērnu audzināšanas jautājumos 1 

Lietas par bērna ievietošanu audžuģimenē un uzturēšanās izbeigšanu tajās 1 

Lietas par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 2 

Lietas par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanu ilgstošas 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā 

2 

Lietas par bērna vārda, uzvārda un tautības, pilsonības ieraksta maiņu, ja vecāki 

par to nevar vienoties vai ja vecāki kopīgi pārstāv bērna personiskās intereses, bet 

viens no viņiem nav sasniedzams 

1 

Lietas par vecāka aprūpe esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā  1 

Lietas par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai un 

lietas par audžuģimenes statusa piešķiršanu   

1 

 

 

 

 

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

3.tabula 

Pārskata periodā bāriņtiesa ir piedalījusies 71 tiesas sēdē: 

 

Bāriņtiesas statuss izskatāmajā lietā: 

 

Institūcija 

4 reizes lietās par saskarsmes tiesību ar bērniem 

izmantošanas kārtības noteikšanu  

2 reizes lietās par laulības šķiršanu, uzturlīdzekļu piedziņu, 

bērnu dzīves vietas noteikšanu,  laulāto kopmantas sadali 

un bērnu dzīves vietas noteikšanu un laulāto kopmantas 

sadali  

1 reize lietā par bērna dzīves vietas noteikšanu, 

uzturlīdzekļu piedziņu  

4 reizes lietā par bērna dzīvesvietas noteikšanu  

14 reizes lietās par rīcībspējas ierobežojuma apjoma 

pārskatīšanu  

3 reizes lietā  par laulības šķiršanu, uzturlīdzekļu piedziņu, 

bērnu dzīvas vietas noteikšanu un saskarsmes tiesību 

atņemšanu uz laiku  

1 reize lietā par bērna dzīvesvietas noteikšanu, saskarsmes 

tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu  

9 reizes lietās par pagaidu aizsardzību pret vardarbību  

3 reize lietās par saskarsmes tiesības ar mazgadīgajiem 

mazbērniem noteikšanu un pagaidu lēmuma pieņemšanu, 

saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību līdz sprieduma 

taisīšanai  

4 reizes lietās  laulības šķiršana, laulāto kopmantas sadale, 

nepilngadīgā bērna dzīves vietas noteikšana  

4 reizes lietās bērnu dzīves vietas noteikšana un lūgums 

pieņemt pagaidu lēmumu par bērnu dzīves vietas 

noteikšanu  

2 reizes lietā par morālā kaitējuma piedziņa  

Prasītājs 20 reizes lietās par aizgādības tiesību atņemšanu  

 

2024.gadā bāriņtiesa 10 reizes ir informējusi Valsts policiju par iespējamiem 

likumpārkāpumiem pret nepilngadīgajiem, t.sk. par dažāda veida vardarbības epizodēm, 

lūdzot noskaidrot konkrētās lietas apstākļus un rīkoties savas kompetences ietvaros.  

2024.gadā bāriņtiesā no Valsts policijas 31 reizi saņemta informācija gan par 

konfliktiem ģimenēs, gan nepilngadīgām personām, kas atradušās alkohola reibumā, 

smēķējušas.   

Pamatojoties uz saņemto informāciju, bāriņtiesa veica dzīves apstākļu pārbaudes, 

pārrunas ar vecākiem un nepilngadīgajiem. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Četras reizes bāriņtiesa piedalījās Preiļu novada pašvaldības starpinstitucionālās 

sadarbības grupas Bērnu tiesību aizsardzības jomā sanāksmēs. 

Pieprasīti, saņemti un pārbaudīti gada norēķini par bērnu personisko un mantisko 

tiesību pārstāvēšanu 41 aizbildnības lietā, 36 lietās par bērna mantas pārvaldību un 36 

aizgādnības lietās. Bāriņtiesa norēķinu pareizību pārbauda, pieprasot izziņas attiecīgajām 

iestādēm. 

Bāriņtiesa strādā ar nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmu (NPAIS), 

audžuģimeņu informācijas sistēmu (AĢIS), bāriņtiesas informācijas sistēmu (BARIS), 

izmanto Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Sodu reģistru, Iedzīvotāju reģistra datu 

bāzes un Pašvaldības sociālās palīdzības informācijas sistēmas datus. 2024.gadā BARIS un 

AĢIS sistēmās ir ievadīti dati par pārskata gadā ierosinātajām lietām un pieņemtajiem 

lēmumiem.  

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5. panta pirmajā daļā un Ministru kabineta 2023. gada 

19. decembra noteikumos Nr. 784 “Bērnu aizsardzības centra nolikums” 6 noteikto, Bērnu 

aizsardzības centrs7, kura struktūrā ietilpst Bērnu tiesību uzraudzības dienests8, uzrauga un 

kontrolē bērnu tiesību un interešu ievērošanu, bāriņtiesu darbību bērna un aizgādnībā esošās 

personas tiesību un interešu aizsardzībā, sniedz metodisko palīdzību.  

No 2024.gada 20.septembra līdz 2024.gada 4.novembrim Preiļu novada bāriņtiesā tika 

veikta Bērnu tiesību uzraudzības dienesta plānotā uzraudzības pārbaude.  Pārbaudītas 38 

Bāriņtiesas lietvedībā esošas lietas. Konstatētās nepilnības kopumā bija novēršamas un 

neradīja risku bērna vai aizgādnībā esošu personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzībai. 

 

Preventīvais darbs  

Preiļu novada bāriņtiesa, sadarbībā ar Preiļu novada Labklājības pārvaldi, 2024.gadā 

veltīja pastiprinātu uzmanību preventīvajam darbam ģimenēm ar bērniem.  Bāriņtiesas 

darbinieki  gada laikā veica 495 dzīves apstākļu pārbaudes ģimenēs, kur uzturas 

nepilngadīgie bērni un personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Sadarbībā ar Preiļu novada pašvaldības policiju veikti 34 profilaktiskie reidi. Tie 

veikti gan bāriņtiesas darba laikā, gan arī ārpus tā - darba dienu vakaros un brīvdienās. 

2024. gada ietvaros, bāriņtiesa ir informējusi Labklājības pārvaldi, pašvaldības 

policiju, valsts policiju un citas institūcijas par 32 riska ģimenēm, kurās netiek pietiekoši 

 
6 Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumu Nr.784 “Bērnu aizsardzības centra nolikums” 3.6. apakšpunkts. 
7 Līdz 2023. gada 31. decembrim Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 
8 Ministru kabineta 19.12.2023. noteikumu Nr.784 “Bērnu aizsardzības centra nolikums” 8. punkts. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodrošināta 69 bērnu attīstība un audzināšana. Analizējot šo bērnu skaitu pa vecuma grupām, 

redzams, ka vismazāk bērnu ir  vecumā no 0-3 gadiem (14), bet visvairāk, no  4-12 gadiem 

(33). Vecumā no 13-17 gadiem ir 22 bērni.  Lai novērstu bērnu attīstībai nelabvēlīgos 

apstākļus, ģimenēm,  sadarbībā ar Labklājības pārvaldi, bāriņtiesas noteiktajā laika periodā 

(no 1 līdz 6 mēnešiem) jāveic bāriņtiesas uzdotie uzdevumi. Darbs ar riska ģimenēm notiek 

sadarbībā ar dažādām institūcijām, ņemot vērā to uzkrāto informāciju un sniedzamos 

pakalpojumus. Lai arī, pateicoties Preiļu novada pašvaldības sociālā atbalsta 

pakalpojumiem, veiksmīgai starpinstitucionālajai sadarbībai ar Labklājības pārvaldi, 

izglītības pārvaldi, psihologiem, sociālajiem darbiniekiem un pedagogiem, izglītības 

iestādēm, ģimenes ārstiem, Valsts un pašvaldības policiju, Probācijas dienestu, vecākiem, 

ģimenēs, kopumā, ir uzlabojusies izpratne par bērnu aprūpi un uzraudzību, nepieciešamība 

turpināt sniegt atbalstu un pakalpojumus ģimenēm un bērniem, kuri ir nonākuši iestāžu 

redzeslokā, paliek.  

2024.gadā bāriņtiesa pieņēma  koleģiālus lēmumus par bērna aizgādības tiesību 

pārtraukšanu  24 personām - 11 mātēm un 13 tēviem. 6 vecākiem aizgādības tiesības tika 

pārtrauktas atkārtoti, savukārt 19 personām tās tika atjaunotas. Pārskata gadā 7 vecākiem 

iestāde ir sniegusi prasības pieteikumu tiesā par bērna aizgādības tiesību atņemšanu, no tām 

2 personām ar tiesas spriedumu aizgādības tiesības uz bērniem ir atņemtas, 3 personām 

tiesvedība turpinās, 2 personām bāriņtiesas sniegtā prasība tiesā ir noraidīta. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 23.pantu, ja bērna dzīves apstākļu pārbaudē vai citādi 

atklājas, ka bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos, kā arī tad, ja bērna 

turpmākā atrašanās ģimenē var apdraudēt viņa veselību vai dzīvību, bāriņtiesas 

amatpersona var vienpersoniski pieņemt lēmumu par: 

1) bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem; 

2) bērna izņemšanu no aizbildņa ģimenes un aizbildņa atstādināšanu no pienākumu 

pildīšanas; 

3) bērna izņemšanu no audžuģimenes, 

4) pirmsadopcijas aprūpes pārtraukšanu, kā arī,  

5) ja bērns vai viņa likumiskais pārstāvis nepiekrīt bērna, kuram radušies psihiski 

vai uzvedības traucējumi alkoholisko dzērienu, narkotisko, psihotropo, toksisko vai 

citu apreibinošo vielu lietošanas dēļ vai kurš cietis no vardarbības, obligātai 

ārstēšanai vai sociālajai rehabilitācijai vai nepamatoti vēlas to pārtraukt, 

bāriņtiesa, ja tas nepieciešams bērna interešu aizstāvībai, vienpersoniski pieņem 

lēmumu par bērna obligāto ārstēšanu vai sociālās rehabilitācijas saņemšanu.1 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024.gadā bāriņtiesas amatpersonas pieņēmušas 9 vienpersoniskos lēmumus, kas 

saistīti gan ar vecāku alkohola lietošanu un bērnu aprūpes un uzraudzības trūkumu, gan 

vardarbības riskiem ģimenēs, kā rezultātā bērni atradās veselībai un dzīvībai bīstamos 

apstākļos.  

2024.gadā uz pārrunām bāriņtiesā, lai pieprasītu paskaidrojumus, dotu norādījumus, 

uzdotu pienākumus bērnu aizgādības jautājumos un nodrošinātu bērnu personisko vai 

mantisko tiesību aizsardzību, kā arī, lai sniegtu atbalstu grūtības nonākušajiem vecākiem, 

uzaicinātas 38 ģimenes. Gadījumu risināšanā bāriņtiesa iesaistās, kad nepilngadīgajiem ir 

neattaisnoti mācību kavējumi, uzvedības problēmas un likumu pārkāpumi, kad bērni ir 

iesaistīti konfliktos, lieto atkarības izraisošas vielas, nepakļaujas audzināšanai. Lai vispusīgi 

palīdzētu vecākiem, uz pārrunām tika aicināti arī pārstāvji no Preiļu novada pašvaldības 

institūcijām - Labklājības pārvaldes, pašvaldības policijas un izglītības iestādēm. 

Bāriņtiesas sēdes notiek vienu reizi nedēļā – piektdienās, nepieciešamības gadījumā, 

steidzamības kārtā, papildus arī citās nedēļas dienās. 2024.gadā ir notikušas 167 bāriņtiesas 

sēdes.  

 

Ārpusģimenes aprūpe 

Ja bērns ir palicis bez vecāku aizgādības, (bērna vecāki ir miruši, vecākiem ir 

pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības, bērna vecāki slimības dēļ nespēj pienācīgi 

aprūpēt un uzraudzīt bērnu, bērna vecāki ir nepilngadīgi un citos gadījumos), bāriņtiesa 

koleģiāli  lemj par bērnam piemērotāko ārpusģimenes veidu – aizbildnību, ievietošanu 

audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.  

2024.gada 31.decembrī ārpusģimenes aprūpē atradās 61  Preiļu novada bērns, t.sk. 

audžuģimenes aprūpē - 11 bērni, aizbildņu ģimenēs - 47 bērni. Divi no Preiļu novada 

pašvaldības bērniem, tika ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā. Aizbildņu pienākumus visbiežāk pilda vecvecāki (13 personas), bērniem 

emocionāli tuvas personas, kas nav radinieki (11 personas) un bērnu radinieki (14 personas). 

Lai izvērtētu ārpusģimenes pakalpojuma kvalitāti, bāriņtiesas darbinieki veic ikgadējo bez 

vecāku gādības palikušo bērnu  dzīvesvietas pārbaudi, lai pārliecinātos par bērnu aprūpi un 

uzraudzību, noskaidrotu bērna un ģimenes locekļu viedokļus, sekotu līdzi darbībām ar bērna 

mantu, izsniegtu bez vecāku gādības palikušajiem bērniem apliecības sociālo garantiju 

nodrošināšanai. 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.attēls “Preiļu novada bērni ārpusģimenes aprūpē” 

 

Šobrīd Preiļu novadā ir trīs audžuģimenes, kurās ir ievietoti 10 bērni. Preiļu novada 

bāriņtiesa aicina novada iedzīvotājus būt aktīviem un atbalstošiem, dalīties mīlestībā, kļūstot 

par audžuģimeni bērniem, kuri ir palikuši bez vecāku gādības. 

Pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 18.panta pirmo daļu, lai 

nodrošinātu nepilngadīga, bez vecāku pavadības Latvijas Republikā ieceļojuša Ukrainas 

civiliedzīvotāja tiesību aizsardzību un sniegtu viņam atbalstu, pārskata gadā bāriņtiesas 

amatpersonas pieņēmušas 1 vienpersonisku lēmumu par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu 

un ārkārtas aizbildņa iecelšanu. 

 

Adopcijas lietas 

2024.gadā bāriņtiesa nav pieņēmusi lēmumus adopcijas lietās. 

 

 

Atzinumi sniegšanai tiesai 

Viena no darbietilpīgākajām un komplicētākajām jomām bāriņtiesas darbā ir 

atzinumu sniegšana pēc tiesas pieprasījuma. Pārskata gadā bāriņtiesa ir sniegusi piecus 

atzinumus tiesai  par kārtību, kādā vecāki var izmantot saskarsmes tiesības un tiesības uzturēt 

personiskas attiecības un tiešus kontaktus  ar saviem bērniem, par bērna dzīvesvietas 

noteikšanu, atsevišķas aizgādības noteikšanu, aprūpes un uzraudzības tiesību noteikšanu.  

 

Citas lietas 

Bāriņtiesa pieņēmusi  četrus lēmumus par ģimenes valsts pabalsta izmaksu personai, 

kura faktiski audzina bērnu vai pašam bērnam, ja viņš ir sasniedzis 15 gadu vecumu.  

77,05%

18,03%

4,92%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

Aizbildņu ģimenēs Audžuģimenes aprūpē Ilgstošas sociālās aprūpes

un sociālās rehabilitācijas

institūcijā

PREIĻU NOVADA BĒRNI ĀRPUSĢIMENES 

APRŪPĒ 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aizgādnības lietu pārraudzība 

Viena no bāriņtiesas darbības sfērām ir aizgādnības lietu pārraudzība. Aizgādnībā 

esoša persona ir pilngadīga persona ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesa piedalās lietas 

izskatīšanā tiesā, iesniedzot pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā par rīcībspējas 

ierobežošanu. Pēc sprieduma par rīcībspējas ierobežojuma noteikšanu stāšanās likumīgā 

spēkā, bāriņtiesa pieņem lēmumu par aizgādņa iecelšanu. 2024.gadā bāriņtiesā bija 36 

aktīvas lietas par aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesa uzrauga 

aizgādnībā esošo tiesību un interešu ievērošanu, pieprasot no aizgādņiem norēķinus, 

pārbaudot tos, kā arī veicot šo personu dzīves apstākļu pārbaudes. 

Bāriņtiesa arī ieceļ aizgādņus promesošas personas mantai un mantojumam, ja ar 

notāra taisītu notariālo aktu nodibināta aizgādnība, ja mantojuma atstājējam piederējis 

uzņēmums vai saimniecība un to darbība jāturpina līdz brīdim, kad mantiniekiem 

apstiprinātas mantojuma tiesības. 2024.gadā ir ierosinātas 4 lietas par aizgādņa iecelšanu 

mantojumam. 

 

Bāriņtiesu apliecinājumi 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 2.panta otrajā daļā noteikto, novadu teritoriālajās 

vienībās, kurās nav notāra, bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību 

mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus 

un pilda citus šā likuma 61. pantā norādītos uzdevumus. 1 

 

 

2.attēls “Bāriņtiesas apliecinājumi” 

 

2024.gadā izdarīti 429 apliecinājumi (no tiem: sagatavotas un apliecinātas 113 

pilnvaras un 15 piekrišanas, ka bērns var patstāvīgi izbraukt ārpus Latvijas Republikas 

26%

4%

46%

2%

20%

2%

BĀRIŅTIESU APLIECINĀJUMI

Pilnvaras Piekrišanas Nostiprinājumu lūgumi

Testamenti Darījuma akta projekti Citi

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/139369#p61


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

robežām, sastādīti un apliecināti 199 nostiprinājuma lūgumi par īpašumtiesību 

nostiprināšanu zemesgrāmatā, sastādīti 6 testamenti, sagatavoti 87 darījuma akta projekti, 

veikti citi Bāriņtiesu likumā noteiktie apliecinājumi: dokumentu projektu sastādīšana, 

dokumentu kopiju, norakstu vai izrakstu apliecināšana, parakstu apliecināšana uz 

dokumentiem, līgumiem u.c.), iekasēta valsts nodeva pašvaldības budžetā 4 831.48 euro. 

 

Arhīvs 

Bāriņtiesa veido un uztur savu arhīvu atbilstoši arhīva likumam. Bāriņtiesa uzglabā 

ilgstoši un pastāvīgi glabājamās lietas no 1996.gada līdz 2024.gadam. Pēc arhīva darbinieku 

pieprasījuma, pastāvīgi glabājamās lietas tiek nodotas glabāšanai Daugavpils zonālajā valsts 

arhīvā.  

 

Ar cieņu, 

Preiļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja                                             Ilona Trifanova  

 

 

 

 


